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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat a vysvětlit změnu přístupu prezidenta

Françoise Hollanda k otázkám úsporných opatření v eurozóně. Na jaře roku 2012

budoucí francouzský prezident Hollande nastoupil na vlnu volání veřejnosti po změně a

ve své kampani a volebním programu slíbil radikálně nový přístup k hospodářským a

fiskálním politikám eurozóny. Nejexplicitnějším indikátorem této změny se měla stát

renegociace fiskálního paktu, formálně Smlouvy o stabilitě, koordinaci a správě v

hospodářské a měnové unii. Navzdory všeobecnému očekávání toho nový socialistický

prezident změnil v přístupu k úsporným opatřením doma ve Francii i v eurozóně velmi

málo. Za účelem vysvětlení tohoto neočekávaného výsledku aplikuje diplomová práce

sociologicko-politický teoretický koncept Eurokratického pole, odvozený od sociologie

Pierra Bourdieua a rozvinutý ve francouzském akademickém prostředí Didierem

Georgakakisem a Jayem Rowellem. V tomto kontextu se prezident Hollande stal

hráčem ve velmi specificky fungujícím poli. Použitím několika empirických metod

práce identifikovala relevantní částkové pole pro vysvětlení zkoumané otázky a

zmapovala pozice všech relevantních hráčů v něm. Z takto provedené analýzy pak práce

vyvodila, že změna přístupu prezidenta Hollanda se udála v důsledku mimořádně

nepříznivé pozice, kterou v relevantním poli zajímal. Prezident Hollande pak nejenže

pokračoval v úsporných opatřeních, ale v mnohých šel ještě mnohem dál než jeho

předchůdce v úřadě. Fakt, že fiskální pakt nakonec nebyl znovuotevřen a renegociován

je jen logickým vyústěním popsaného vývoje.

Abstract

The thesis seeks to map and explain the change of mind of President François Hollande

with regard to the overall austerity in the eurozone. In early 2012, the President-to-be

Hollande campaigned on a wave of desire for change and his campaign promises and

election program promised a radically new approach towards economic and fiscal

policies in the eurozone once he became president. The most explicit manifestation of

this change should have been the renegotiation of the fiscal compact, formally the

Treaty on Stability, Coordination and Governance in the Economic and Monetary

Union. However, once in office, the new socialist president made very little to change

the overall course of austerity at home and in the euro area. To explain this unexpected

outcome, the thesis employs the sociological-political concept of the field of Eurocracy,

derived from the sociology of Pierre Bourdieu and developed in the French academia by

Didier Georgakakis and Jay Rowell. In such context, President Hollande became actor

in a very specifically-functioning field. Using multiple empirical methods, the thesis

identified the sub-field relevant for the study of the above-mentioned issue, mapped the

positions of all the relevant actors in it and concluded that President Hollande’s change

of mind was due to the highly unfavorable position he possessed inside the field. In fact,

not only did President Hollande continue in austerity policies, but in many cases he

went beyond the ones that he originally criticized. It goes without saying that there was

no serious attempt to renegotiate the fiscal treaty.
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1. Introduction

Much has been written about the crises that the European Union is facing, many

reasons were found, many solutions identified and proposed. Much has also been done

politically to solve the current and avoid the future ones. The existing literature usually

focuses on the causes, possible solutions and dominant players in the different

processes. When the financial crisis, the economic recession and mainly the subsequent

eurozone debt crisis hit the EU, the Union was partially caught by surprise. Concerning

the third phase of the crisis, the one starting with the unsustainable Greek debt, the

eurozone was not prepared to face it. Since large sums of money and a strong political

leadership was needed, it is the EU leaders who took the lead. European Council,

originally designed to serve as a strategic guide of the Union, became the crisis

manager. Unsurprisingly, the two largest states took the lead inside it – Germany and

France. Much has been written about the German role, something has been written also

about France. But there is one issue that has not been covered sufficiently, especially in

the Czech Republic – the issue of President François Hollande.

François Hollande became president after having beaten Nicholas Sarkozy in

early May 2012. At the time of the election campaign, the Franco-German austerity

prescription for eurozone was quickly taking formal shape, mainly in the form of the so-

called fiscal compact, formally the Treaty on Stability, Coordination and Governance in

the Economic and Monetary Union. François Hollande campaigned under the strong

slogan “The change is now!” promising to change practically everything that his

contestant was doing. In the eurozone context, in short, he promised to end austerity.

Being a socialist, campaigning on a wave of desire for change – many expected that he

would deliver. After all, France is the second economy of the eurozone after Germany.

It is a strong and proud country and its president is a very influential figure not only

inside Europe, but globally. However, not long after the elections it was clear, that no

serious breach with the past austerity was going to happen. From today’s perspective we

could almost say that President Hollande is more pro-austerity than was President

Sarkozy. The government of Manuel Valls is reportedly one of the most reformist
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governments in the history of the Fifth Republic,
1
realizing exactly the type of reforms

that President Sarkozy, jointly with the German Chancellor Angela Merkel, prescribed

in 2011 as part of its austerity agenda. This development leaves a European Studies

Master’s student wondering – why did such a change of mind take place? Why did Mr

Hollande change his approach? This question is at the core of the following diploma

thesis.

Christian Lequesne argues in his paper published in JCMS in 2013,
2
that

Hollande changed his mind for two main reasons: 1) substantially opposing Germany

might break the legendary Franco-German tandem in the EU, so very important in

symbolic terms in France; and 2) France had no room for maneuver because of the

different financial and economic pressures. Although it may have not been clear in 2013

(or before, when the paper was being prepared), there is an issue with both these

conclusions. Firstly, the Franco-German motor’s significance declined under President

Hollande, although for multiple reasons.
3
Secondly, France was never under such a

strong macroeconomic pressure, at least in the short-term, to justify Lequesne’s

argument. Certainly, under Mr Sarkozy, France lost the highly-valued AAA rating of its

bonds.
4
It clearly faced (and faces) many economic challenges, but they were not of

such magnitude so as to suggest an imminent default of France. Also, the neo-

Keynesian pro-growth policies might also have been the solution, equally successful, or

even more so, than the austerity-driven reforms in which Mr Hollande’s presidency

chose to continue. We shall therefore suggest an alternative view in the following

chapters. One centered around politics in the EU, more specifically inside the European

Council. One derived from a very interesting theoretical approach with a number of

advantages, which is however not commonly utilized in the Czech academia – a

sociological-political concept inspired by Pierre Bourdieu’s work, co-developed and

1
“The Last Valls,” The Economist, October 2014, http://www.economist.com/news/briefing/21621707-

manuel-valls-heads-most-reformist-government-france-has-seen-many-years-might.
2
Christian Lequesne, “A New Socialist President in the Elysée: Continuity and Change in French EU

Politics,” JCMS: Journal of Common Market Studies 51 (2013): 42–54.
3
“The Ups and Downs of Franco-German Harmony,” Euronews, accessed May 12, 2015,

http://www.euronews.com/2013/05/23/the-ups-and-downs-of-franco-german-harmony/.
4
“France Loses AAA Rating as Euro Governments Downgraded,” BBC News, accessed May 12, 2015,

http://www.bbc.com/news/business-16552623.
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further studied by academics from the French milieu, usually known as “field of

Eurocracy theory”.

The thesis will open with a theoretical chapter, outlining the above-mentioned

theory and some of its advantages. In order to responsibly assess the question that this

thesis seeks to answer, we shall then reiterate some of the crucial context information.

In the third chapter, we will look closely at the exact nature of Mr Hollande’s campaign

pledges. It is not thinkable to proceed to the question without having firmly established

what it is exactly that he promised. The fourth chapter employs the theory outlined

below and constructs the relevant sub-field in which Mr Hollande operated. The closing

chapter of the thesis brings together the findings of all the chapters and proposes an

answer to the questions above.

1.1 Terminology

Since we operate with several very specific issues, it is important to clarify the

used terminology. Obviously, this thesis involves the European Union. As usual in the

scholarly literature, I use not only the official term, but also the abbreviation “EU” or

simply the word “Union” to name it. The group of countries inside the EU, that have as

currency the euro, are usually described as the eurozone or the euro area. I tend to use

the first term, although if necessary for the sake of text fluency, I also use the second

name - the terms are interchangeable. Concerning the EU institutions, I use either their

official names (European Council, European Commission, Council of the European

Union, the Eurogroup, European Central Banks), or a widely-used abbreviation

(Commission, EC = European Commission; Council = Council of the EU; ECB =

European Central Bank). To describe the treaties on which the EU is based,
5
namely the

Treaty on European Union and the Treaty on the Functioning of the European Union, I

simply use the word “Treaties” (capital T). In the same logic, I sometimes call members

of the European Parliament “MEPs”.

5
Treaty on European Union, Treaty on the Functioning of the European Union, Consolidated Version,


[…]


the summit.
102

At a press conference, he draws a picture of a huge success of France in

reorienting eurozone away from austerity. Compact for Growth and Jobs – this political

deal contains everything that he promised: a change towards growth, symbolically

strengthened by using the same word as the previous fiscal deal (compact). However, a

closer look at the measures of this new compact lead us to a rather different conclusion.

Firstly, the wording is in the majority of cases very vague, while all the previous

austerity-promoting documents are very precise (the very clear technical wording of the

fiscal compact – non-negotiable undertaking to have balanced deficits, comes to mind).

The Compact for Growth and Jobs’ formulations that, for example, states will “step up

efforts to increase youth employment”
103

or that the Commission “intends to present

further growth-enhancing measures”
104

for the Single Market, could hardly be more

generic. Also, on the EU action side, some steps are from the beginning too ambitious

to be taken seriously – the digital single market or energy market by 2015 and 2014

respectively. The only very specific measure is the pledge to pump some €120 billion to

the economy via the European Investment Bank and using the so-called Project Bonds.

However, even though the sum looks impressive at first glance, additional perspective

changes the picture somewhat. Firstly, it corresponds to about 1% of the EU gross

national income. It is therefore far from being an ambitious investment, economy-kick-
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starting plan. Secondly, the overall bailout funds paid to Greece, a small economy in

eurozone terms, amounted to double that value, some €240 billion.
105

It must also be

mentioned, that the new compact reiterates fiscal discipline and reforms as a key

condition for growth.

It is very understandable politically that President Hollande presented the

outcome of the summit as his success and the beginning of a reorientation of the

eurozone away from austerity and towards growth. But a very brief analysis of the

measure, namely the Compact for Growth and Jobs, shows that such interpretation is

illusory. Despite Mr Hollande’s words and despite his support for the Compact for

Growth and Jobs, its adoption does not mean that Mr Hollande held on to his promises.

In fact, shortly after the June 2012 summit, Mr Hollande submitted the non-renegotiated

TSCG to the French parliament for ratification, expressing at the same time his

support.
106

This can be regarded as a symbolical next step away from his promises and

towards the then-mainstream policies of austerity, originally prescribed by Chancellor

Merkel with President Sarkozy. This shift, as mentioned in the introduction, is widely

understood to have taken place. In the end, even the French Prime Minister Jean-Marc

Ayrault conceded that much.
107

This paper proved that the shift really had taken place,

too. More importantly, though, it sought to prove that by utilizing the field of

Eurocracy-derived theory. We demonstrated that President Hollande had a very distant

position from the power center of the relevant sub-field. He was in no position to alter

the eurozone substantially in this matter, even though he may have tried. This is the

answer of the presented thesis to the question in the beginning. Of course, this

assessment does not have the ambition to be absolute. Neither could our analysis be

exhaustive. Clearly many inputs determine the politicians’ actions and rarely one cause

is identifiable as being decisive. Also, one could argue that an unfavorable position at

one specific European Council meeting and the resulting failure to push some agenda

need not lead to capitulation. My answer would be the following – Mr Hollande
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boarded a moving train when he became president. The drive towards austerity was

strong and moving – countries were ratifying the fiscal compact
108

(one of the key

measures). In fact, it is not far from true that the June 2012 European Council was the

last opportunity to significantly change course. Once President Hollande failed there, he

had little more options, but to continue in the same course as the other eurozone

partners. Of course, even this interpretation, as well as the whole of this thesis’s

findings could be academically contested – which is only natural and much welcome in

academia. But the field of Eurocracy theory provides a strong indication.
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Summary

The aim of this thesis is to offer an explanation for President Hollande’s change

of approach concerning the reform of the eurozone. During the elections campaign,

Hollande distanced himself from his opponent and from the policies that he advocated.

In case of the eurozone, he refused to continue in austerity and promised promoting

growth. An important aspect was his undertaking to renegotiate the fiscal treaty. The

thesis employs a sociological-political theoretical concept, derived from the sociology

of Pierre Bourdieu, and developed and applied on the EU by French scholars Didier

Georgakakis and Jay Rowell – field of Eurocracy.

The thesis opens with a context chapter. It reiterates some of the key

developments in the euro bloc following the outbreak of the global financial crisis,

followed by an economic recession. Certainly, the crucial aspect was the Greek

sovereign debt crisis. The chapter moves on to the solution that was prescribed not only

to Greece, but also to the eurozone in general. The prescription was austerity and was

pushed through by the German Chancellor Merkel and the then-French President

Sarkozy. One of the symbols of austerity was the already mentioned fiscal treaty –

imposing balanced budgets on eurozone governments.

Next, the thesis continues with Hollande’s campaign promises concerning the

euro area. It has been noted that Hollande’s pledge to move away from austerity was

partly inspired by the willingness of the socialist candidate to distance himself from the

unpopular incumbent. More importantly, though, the promise to renegotiate the fiscal

treaty and end austerity was deeply embedded in the overall drive for change,

omnipresent in Hollande’s campaign, and the rationale behind it was promoting

economic growth. Hollande argued that austerity will throw the eurozone into a deadly

spiral of recession. He therefore promised to end the dangerous spiral and introduce

pro-growth stimuli. He undertook to impose such measures also upon the eurozone and

targeted the June 2012 European Council as a place and time to do so.

The June 2012 European Council thus became the relevant sub-field in the

overall field of Eurocracy, onto which we focused our research. Empirically, we
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identified relevant actors of the field and placed them into the sub-field using two

variables – the amount of “capitals” they possessed and their insider/outsider position.

Then, based on reports of the field power games and on their outputs, we placed the

power center inside the field.

The thesis concludes that President Hollande was in no way in a position to

impose his pro-growth agenda onto the eurozone. His position in the field was highly

unfavorable, he was very far apart from the power center and also from any possible

allies. Of course, there were indications of some changes, but Hollande’s presidency

continued in the austerity course and did not renegotiate the fiscal treaty.
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