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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The master thesis proposes to discuss a very political aspect of the reform of the Eurozone before and after the

election of François Hollande at the French presidency with a special focus on the European Council of June

2012. The author tries to understand why the newly elected president didn’t manage or „changed his approach“

(or point of view) toward the renegociation of the European Fiscal Pact in favor of a state‘s „pro growth“

economic policy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

To answer to this question, the author draw from the „field theory“ of Pierre Bourdieu and its application into

the„eurocracy subfield“ (for instance the European Council of June 2012), and argues the hypothesis that the

weak position of François Hollande within this specific field might explain why he shifted from his promise of

less austerity.

The principal sources included official statements, conclusion and other output of European Council,

intergovernmental agreements, legislativ acts etc.

Second, the author used media sources in French and English.

Concerning the structure, the thesis opens with a theoretical chapter, outlining the several approaches that might

be used for the subject. In a second step the author presents a synthetic contextualization of the subject, from the

so called „subprime crisis“ to the states debt’s crisis. The third chapter brings some information concerning

François Hollande‘s campaign and statements for a „pro growth“ policy at the European scale. The fourth and

the fith chapters present the political subfield in which the author locates the French president within the

„political power struggle“. Generally speaking, the thesis follows a logical well structured argumentation.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is in English and well written. The primary and secondary documentation are not very extensive but

quoted properly. The general formal aspect of the work is good.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

If the general impression of the diploma is good (the author is well informed and his argumentation is

convincing, but some exceptions), the work calls for some critics that touch at first the topic itself, which is

unusual for a master thesis. The second remarks is adressed to the way in which the theoretical approach is

used to answer to the central question.

The first comment concerns the definition of the research object. The candidate choosed a European political

historical field, observed in a very short period - just before and after the French presidency election. The

context is well described but the subject of the analysis is more the one of a journalistic inquiry. Furthermore,

it would have been interesting to situate the very moment of the European Council of June 2012 within the

history of the subfield in order to have a better understanding of the field‘s working and structure. This point

meets the second remark.

Despite the sophistical and well justified theoretical proposition, the reader is left partly unsatisfied notably

because of the relatively weak documentation used to produce the explanatory grafs of the field, yet at the

center of the thesis. To produce the grafs and locate François Hollande within the political field, the author

mobilized very brief and partial biographical information about the european leaders (see pp.43-46). I am not

convinced that those information might explain in a satisfactory way the position of each european political

leader in the field. A more accomplished methodological reflection would have been welcomed and help to

avoid some illogicality. For instance, the reader doesn‘t know what is the real nature of the actors of the field:

are they Nation-states or political leaders? To situate each actors, the author mixed, on the one hand, the states

economic performance to evaluate the amount of capitals (in a sociological point of view) and, on the other,

the experiences of the states representatives to estimate the „insider/outsider“ position. This two variable

intend to show where are situated each actors of the June 2012 European council with regards to the „Power

Center“ (see p.50). This point should be cleared during the defence.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I would like to adress two questions to the candidate concerning the „field theory“ and its application in the case

study:

1. The first question is related to the commentaries of point 4. and concerns the nature of the choosen

actors and their localization in the grafs (p.47 and p.50). Are the actors political institutions (EU

member states, head of state) or political personality? In a sociological point of view these are two

different types of actors that can’t be placed in the same grafs, even if the political field is relevant for

both.

2. Could you bring some complementary information concerning the working of the observed subfield (for

instance, the European council)? This aspect has not been clearly presented, yet central in the „field

theory“.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě. velmi dobře

Datum: 12.06.2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.